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1 Úvod

V posledních dvaceti letech zaznamenala železniční doprava úbytek zákazníků jak v osobním,
tak i nákladním sektoru. Hlavní příčinou byl hned v počátku tohoto období zánik východního

bloku a přechod od socialismu ke kapitalismu. Tato změna umožnila na domácím trhu vznik
nových firem, či příchod firem již zavedených v zahraničí, které začaly konkurovat železniční
dopravě reprezentované státním podnikem ČD - České dráhy a které si postupně upevňovaly

pozice na jejich úkor. Nejednalo se však o firmy využívající železniční dopravu, ale o podni-
ky specializující se na dopravu silniční, jelikož železniční infrastruktura byla uvolněna až

mnohem později, a to v roce 2003 rozdělením Českých drah na dva samostatné subjekty –
akciovou společnost České dráhy (provozovatel dráhy) a státní organizaci Správa železniční
dopravní cesty - SŽDC (vlastník dráhy), dále pak v roce 2008 převodem funkce provozovatel

dráhy na SŽDC. Samotné řízení provozu výpravčími a dispečery pak zůstalo v rukou Českých
drah až do září 2011, kdy přešlo zhruba 9200 zaměstnanců zabezpečujících řízení provozu

pod SŽDC. Tento krkolomný vývoj umožnil příchod dalším konkurenčním dopravcům na
železnici, zatím především v osobní dopravě.

Dalším faktorem stojícím za úpadkem železniční dopravy byl fakt, že je tato doprava úzce

spjata s určitými odvětvími průmyslu, zejména pak strojírenstvím. Vývoj tedy rovněž kopíro-
val omezení strojírenské výroby. Také nové přístupy v řízení podniků měly vliv na tento vý-

voj. Např. filozofie řízení podniku Just in time – JIT, která omezuje materiálové toky a jeho
skladované množství, klade vyšší požadavky na včasné dodávky ve stanoveném objemu.

Nesmíme také zapomenout, že až do roku 2007 nebylo v naší silniční síti vybíráno mýto. Po

jeho zavedení došlo k částečnému narovnání rozdílů mezi náklady na přepravu po silnici a po
železnici. Po přepočtu nákladů na přepravu 1t/km materiálu, které hradí přepravce za užití

silniční a železniční infrastruktury, bylo zjištěno, že hranice kdy se začíná vyplácet přeprava
po železnici, se po zavedení mýta snížila z 270t na 100t. Mýto tedy sice pomohlo zlepšit stá-
vající situaci na železnici, nicméně faktem zůstává, že ne všechno zboží lze železnicí přepra-

vovat. Proto je důležité, aby se přepravci soustředili na odvětví, v kterých jsou konkurence-
schopní. Rovněž je důležité obnovovat vozový park a budovat vysokorychlostní tratě pro sní-

žení dojezdových časů tak, aby volba přepravy pro zákazníka nepadala přednostně na silniční
přepravce i tam, kde to není nutně zapotřebí. Toliko v krátkosti o stavu české železnice.

Jak již bylo zmíněno, je nutné obnovovat vozový park využívaný na železnicích. Obsahem

následující práce je návrh shrnovací střechy pro nový vůz řady Faccns pro přepravu sypkých
materiálů od akciové společnosti Legios. V úvodu je zpracována krátká rešerše stávajících

vozů využívaných pro obdobné účely a dále jsou zde uvedeny druhy používaných střešních
systémů na těchto vozech. Cílem této práce je pak navrhnout snadno ovladatelnou shrnovací
střechu, která bude možnou modifikací stávajícího vozu za účelem zvýšení jeho konkurence-

schopnosti na stávajícím trhu s nákladními železničními vozy.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra konstruování strojů Martin Vyskočil

7

2 Rešerše

2.1 Přehled nákladních vozů pro přepravu štěrku

2.1.1 Označení nákladních železničních vozů [7]

V železničním provozu, který probíhá na rozsáhlém prostoru neberoucím v potaz státní územ-

ní celky, je nezbytné mít jednotný a obecně srozumitelný systém značení vozidel v něm se
pohybujících. Každý nákladní vůz provozovaný na železnici musí být tedy opatřen odpovída-

jícím mezinárodně dohodnutým jednotným značením, které je zdrojem informací o jeho pře-
pravně-provozních a technických charakteristikách. Takovýto systém značení je definován
vyhláškou UIC č. 438-2 ¨Označení železničních nákladních vozů¨. Tento předpis stanoví, jak

má být který vůz označen. Obecně se toto označení skládá z identifikátorů vozu (číselné kó-
dové označení, písmenné označení) a doplňujících značek (max. přípustná hmotnost nákladu a

rychlost vozu, ložná délka vozu, ložná plocha vozu, ložný objem vozů s nádržemi atd.).

V následujícím textu si stručně probereme hlavní identifikátory vozů, jelikož mají vypovídají-
cí hodnotu o jejich určení. Podrobně jsou tato data vysvětlena v příloze spolu s bližším vy-

světlením významu jednotlivých značek.

Identifikace vozu

Jak již bylo řečeno, základní identifikace vozu se skládá z číselného a písmenného označení.

Číselné označení

Číselné označení předepsané pro členy Mezinárodní železniční unie (UIC) předpisem UIC
438-2 v jeho posledním znění z 1.7.2003 stanoví , že každý nákladní vůz je opatřen dvanác-
timístným číslem rozděleným do pěti skupin číslic zvláštního významu.

00 00 0000 000 – 0 dvanáctimístné číslo vozu

00 kód interoperability

00 kód země, v níž je vůz registrován

0000 přepravně-technické parametry vozu

000 číslo vozu v konstrukční řadě (pořadové číslo)

– 0 kontrolní číslice

Kód interoperability (číslice na pozici 1 a 2 určuje způsobilost vozu pro vnitrostátní nebo
mezinárodní provoz, dále pak vlastnictví vozu (vůz pronajatý, soukromý, patřící železničnímu
podniku) a v neposlední řadě určuje systém pojezdu vozu (vůz s nezávislými nápravami,

s podvozky, nebo vůz s pevným nebo měnitelným rozchodem dvojkolí).

Kód země, v níž je vůz registrován (číslice na pozici 3 a 4), je vyjádřena dvoumístným čísel-

ným kódem, stanoveným vyhláškou UIC 920-14. Kromě číselného označení je v blízkosti
čísla vyznačen podtržený písmenný kód země. Písmenný kód pro Českou republiku je CZ a
bývá zpravidla doplněn o zkratku vlastníka oddělenou pomlčkou ( CZ – ČD pro České dráhy).

Přepravně technické parametry vozu jsou udány skupinou 4 číslic (číslice na pozici 5 až 8).
Podle první číslice této skupiny (na pozici 5) jsou železniční nákladní vozy rozděleny do 10
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skupin – základních vzorových řad. Těm pak odpovídá příslušný písmenný kód v písemném
označení vozu (první písmeno).

Číslo vozu v konstrukční řadě (pořadové číslo)-(číslice na pozici 9 až 11). Pro vozy totož-
ných přepravně-technických parametrů je v jednotlivých konstrukčních řadách přidělena 1

nebo více sérii o 1000 číslech.

Kontrolní číslice (číslice na pozici 12) je na poslední pozici oddělena pomlčkou a slouží ke
kontrole správnosti čísla vozu. Určuje se výpočtem z předchozího číselného označení (nume-

ricky nebo pomocí tabulky).

Písmenné označení vozu

Dle novelizované vyhlášky UIC 438-2 je písmenné značení povinné i pro soukromé vozy.

Písmenné označení, jak sám název vyjadřuje, se skládá z písmen určujících typ konstrukce a
užití daného vozu. Skládá se ze dvou částí, a to z kombinace velkého prvního písmene vyja-
dřujícího základní řadové označení vozu a z doplňujících malých písmen vyjadřujících vedlej-

ší řadové označení vozu.

Základní řadové označení (první ¨velké¨ písmeno) charakterizuje druh vozu (např. krytý,

otevřený atd.) a druh jeho stavby (běžná, zvláštní). Jak již bylo zmíněno, odpovídá toto pís-
meno páté číslici v numerickém kódu.

Vedlejší řadové označení vozu se skládá z kombinace malých písmen vyjadřujících provozní

charakteristiky příslušného vozu z hlediska použití. Tato písmena jsou uváděna za hlavním
písmenem v abecedním pořadí. Význam jednotlivých písmen vedlejšího řadového označení

bude uveden vždy u zmíněného vozu v rešerši nebo obecně popsán v příloze.

Všechny základní řady vozů mají společné mezinárodní vedlejší řadové označení:

q elektrické topné vedení pro všechny druhy proudu

qq elektrické topné vedení a topné zařízení pro všechny druhy proudu


[…]


sobě váží přes jednu tunu. Po započítání úprav horní části vozu je celkový rozdíl hmotností
menší jak jedna tuna oproti původnímu stavu.

Nakonec byl vůz umístěn do průjezdného obrysu pro kontrolu dodržení potřebných rozměrů.
Přiložený výkres pak znázorňuje výsledný stav splnění požadavků na rozměry vozu.

Tato práce nastínila možné řešení shrnovací střechy. Zabývá se způsobem ovládání pohybu

střechy v podélném směru a rozebírá možnosti jejího provedení. Uvedené řešení je plně
funkční, avšak nemusí být konečné, jelikož je zde stále prostor k vylepšením a změnám.
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profilu
[m]

1/2 sire
zuzeneho

profilu
[m]

b

[m]

I 2,030 0,547 0,425 0,0614 0,0023 0,0637 1,6200 1,5563> 1,464

II 1.030 4,092 4,107 0,0348 0,0636 0,0984 0,9436 0,8452> 0,822

III 1.528 3,999 4,014 0,0466 0,0619 0,1086 1,1120 1,0034> 0,913

IV 0.060 0,842 0,718 0,0251 0,0039 0,0290 1,6200 1,5910> 1,563

V 0,530 3,236 3,251 0,0298 0,0485 0,0783 1,6445 1,5662> 1,557

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

BOD n

[m]

hpr

[m]

h

[m]

Eic

[m]

z

[m]

Ei = Eic+z

[m]

1/2 sire
vychoziho

profilu
[m]

1/2 sire
zuzeneho

profilu
[m]

b

[m]

VI 2,572 1,055 0,937 0,0259 0,0077 0,0336 1,6200 1,5864> 1,279

VII 3,940 3,236 3,251 0,0297 0,0485 0,0782 1,6445 1,5663> 1,557

VIII 3,940 3,680 3,695 0,0297 0,0563 0,0860 1,4274 1,3414> 1,329

IX 3,940 4,092 4,107 0,0297 0,0636 0,0932 0,9436 0,8500> 0,822

Oznaceni Hodnota Význam

k1 [m] 0,015 Prirazka pro svisle kmity smerem nahoru

k2 [m] 0,0525 Pripustne opotrebeni

k3 [m] 0,0588 Maximalni sednuti ve vypruzeni

k4 [m] Dodatecny posun smerem dolu vlivem naklopeni vozu

Oznaceni Hodnota Vyznam

a [m] 7,88 Vzdalenost otocnych cepu

b [m] - Vzdalenost kontrolovaneho bodu od pricne osy vozu

bF [m] 1,000 Polovicni vzdalenost pruzin

bG [m] 0,850 Polovicni vzdalenost stredu kluznic

d [m] 1,410 Mezni hodnota rozchodu pri max. opotrebeni

Ea [m] - Zuzeni vne otocnych cepu

Ec [m] - Zuzeni ve vysce polu naklapeni

Ei [m] - Zuzeni mezi otocnymi cepy

h [m] - Nejnepriznivejsi vyska kontrolovaneho bodu v prubehu zivotnosti
vozu

hc [m] 0,500 Vyska polu naklapeni

hpr [m] - Vyska kontrolovaneho bodu pro vuz s nulovym opotrebenim

J [m] 0,015 Vule v kluznicich

kc [m] - Celkova mozna svisla vychylka pro dany bod

n' [°] 1,000 Úhel asymetrie

n [m] - Vzdalenost kontrolovaneho bodu od otocneho cepu

p [m] 1,800 Rozvor podvozku

q [m] 0,012 Pricna vule

s [-] 0,130 Soucinitel naklonu

SFmax [m] 0,0588 Mozne sednuti vypruzeni na narazku

z [m] - Odchylka od stredni hodnoty na koleji nasledkem kvazistatickeho
nakloneni a asymetrie

delta z [m] 0,0363 Staticke odpruzeni nosnych pruznic prazdny/lozeny

BOD b [m] k4 [mm]

I 1,464 10,4
IV 1,563 12,7
VI 1,279 6,3

ZÚZENÍ ***)
MEZI OTOCNÝMI CEPY PODVOZKU
Ei=Eic+z VýpoCet Eic:
Kdyz: a×n-n^2+p^2/4<=13,75-(2,5*/0**) platí vzorec 1: Eic=q+0,0125;
Kdyz: a×n-n^2+p^2/4>13,75-(2,5*/0**) platí vzorec 2:
Eic= (a×n-n^2+p^2/4)/500+q+(xi>0)-{0,010*/0,015* };
xi=1/750×(a×n-n^2+p^2/4-100)

NA PREDSTAVKU
Ea=Eac+z Výpocet Eac:
Kdyz: a×n+n^2-p^2/4<=13,75×n/a+(5*/7,5**)
platí vzorec 3: Eac=(q+0,0275)×(2×n+a)/a-0,015;
Kdyz: a×n+n^2-p^2/4>13,75×n/a+(5*/7,5**)
platí vzorec 4:
Eac= (a×n+n^2-p^2/4)/500+0,275×(n+a)/a+(xa>0)-{0,025*/0,030* };
xa=1/750×(a×n+n^2-p^2/4-120)

Výpocet z:
z=[s/30+tan[n'+alfa×(1+s)-1°](>0)×|h-hc |+[s/10×|h-hc |-0,04×(h-0,5)(>0) ](>0) ]
Kdyz:
J>5mm: tan(alfa)=(J-0,005)/bG

*) Pro casti h<=0,400m;
**) Pro casti h>0,400m;
***) Vypocet dle TSI prilohy C

Kriteria pro vypocet h(m)

Kdyz hpr > 1,3 m je h = hpr +k1

Kdyz hpr <= 1,3 m je h = hpr -(k2+k3+k4)

T.K.

Výpocet k4 dle ERRI B12-DT 135
k4=((SFmax-delta z) / bF)x(b-bF)

Pro h > 400 mm nad T.K.
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