Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Železniční nákladní vůz pro přepravu štěrku - řešení střechy

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Martin Vyskočil

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Petr Heller, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce byl návrh shrnovací pohyblivé střechy pro výsypný vůz Faccns, včetně návrhu ovládání, které zajistí snadnou ovladatelnost a funkci. V práci diplomant vysvětlil systém značení nákladních vozů, provedl rozbor typů výsypných vozů a provedl rozbor možností konstrukcí shrnovací střechy. Na první pohled možná jednoduché téma, má své skryté komplikace v požadavku bezvadné funkce, při téměř žádné údržbě. V práci je objasněn přístup k řešení, postupné kroky, výpočty, volby materiálu i jednotlivých komponent. Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Téma práce nedává příliš mnoho prostoru pro originální řešení, naopak bylo nutné se vypořádat s omezeními, které zadavatel, firma Legios, definovala požadavkem minimalizovat zásah do stávající konstrukce vozu. Tím byla stanovena náročnost na tvůrčí a praktický přístup. Diplomant dokázal v daném prostoru vypracovat řešení, které by bylo vhodné pro realizaci. Vlastní práce je přiměřená rozsahu zadání. V práci jsou uvedené výpočty, schémata a obrázky, které ukazují postup práce

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Rozsah technických výpočtů je spíše skromný, ale pro dané téma dostačující. Doprovodné výkresy nejsou příliš přehledné, neboť se z nich obtížně zjišťuje podíl vlastní práce. Zde musím připomenout, že diplomant nevyužíval možnost pravidelné konzultace s vedoucím diplomové práce, aby bylo možné uvedené nedostatky včas eliminovat.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev se poněkud odlišuje od technického jazyka, připomíná spíše románové zpracování. Na druhé straně je však kultivovaný a téměř bez chyb, což je dnes výjimka. Grafická úprava, členění kapitol, tabulky, grafy jsou precizně zpracované. Také odkazy na literaturu jsou správně uvedené.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Již výše jsem uvedl, že diplomant nevyužíval možnosti konzultací, které by některým kritizovaným nedostatkům předešly. Na druhou stranu je třeba uvést, že pracoval samostatně, v daném prostoru vypracoval solidní řešení zdánlivě jednoduchého úkolu, jakým je shrnovací střecha. V práci nejsou převratné, originální myšlenky, ale v daných možnostech je odvedeno vtipné řešení. Silnou stránkou práce je pečlivé zpracování textu, obrázků, grafů, využití ozubených řemenů pro přenos kroutícího momentu. Slabou stránkou jsou jen dva výkresy, málo přehledné, kde jsou kóty a další údaje, které nejsou pro řešení významné. Přes tuto kritiku je celkový dojem z diplomové práce příznivý.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

--výborně-----

velmi dobře

--dobře-----

--nevyhověl----

Datum: 2013-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Martin Vyskočil

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhově~~

Datum: 2013-06-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte